
 

 

Pag. 1/4 

PA Digitale selezione progetto 3/2024 

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESPERIENZE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 

"ESPERTO DI DESIGN PARTECIPATIVO PER LA FACILITAZIONE DI PROCESSI PARTECIPATIVI VOLTI A 

SOSTENERE FORME DI SCUOLA DI PROSSIMITA’, STAKEHOLDER ENGAGEMENT E ALLEANZE 

FORMALIZZATE IN PATTI EDUCATIVI TERRITORIALI.  
PROGETTO “EDUQA-ATTIVITA’ EDUCATIVE E FORMAZIONE DI QUALITA’ E AMBIENTALE  
NELLE AREE DELLA FRAGILITA’ SOCIALE - CUP B86E23006260001. 
  

 – Pubblicazione esito selezione- 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma I, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all’articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE adottato dal Consiglio di Amministrazione in data 20/10/2017 con delibera 

n. 13 e pubblicato il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che INDIRE, in continuità con l’Accordo di Collaborazione Scientifica stipulato 

in data 4.05.2022 con prot. 15345 per una “Nuova scuola a carattere e vocazione ecologica e 

centro internazionale di ricerca pedagogica” con Fondazione FOQUS, condivide l’obiettivo di 

avviare un CENTRO INTERNAZIONALE DI RICERCA PEDAGOGICA che abbia cura di 

ripensare la forma della scuola in contesti sociali segnati da fenomeni di marcata povertà 

educativa; 

CONSIDERATI gli obiettivi dell’Accordo Siglato nel 2022, a seguito dei quali INDIRE partecipa 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

come partner al progetto EDUQA – Attività educative e formazione di qualità e ambientale nelle 

aree della fragilità sociale - Con i bambini - Iniziative in cofinanziamento 2021, presentato nel 

Dicembre 2022 da Fondazione FOQUS su piattaforma Chairos (Numero Progetto: 2021-COF-

01403). 

RICHIAMATA la delibera del CDA Indire n. 123 del 21.12.2023 con la quale è stato dato atto 

che il sopramenzionato progetto EDUQA (CUP: B86E23006260001) è stato approvato dal 

soggetto finanziatore ed ammesso al relativo finanziamento con conseguente avvio della fase di 

realizzazione delle azioni ivi previste; 

PRESTO ATTO che nell’ambito del progetto, INDIRE avrà il compito di costruire toolkit dedicati 

alla progettazione partecipata ai fini di sostenere il personale scolastico nella mappatura delle 

alleanze con i vari attori del territorio di riferimento, nella definizione di una visione di scuola 

funzionale alla progettazione di un curricolo d’Istituto ampio, aperto a collaborazioni esterne e 

attento allo sviluppo sociale del territorio e che non sussistono figure esperte di design 

partecipativo nell’organico dell’Istituto;  

RICHIAMATO l’Avviso pubblico mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze 

professionali volto al conferimento di un incarico di collaborazione autonoma per “esperto di 

design partecipativo per la facilitazione di processi partecipativi volti a sostenere forme di scuole 

in prossimità, stakeholder engagement e alleanze formalizzate in patti educativi territoriali”; 

DATO ATTO che l’avviso pubblico di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale di INDIRE 

www.indire.it dal 29.10.2024 fino al 8.11.2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 52723 del 15.11.2024 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice per la selezione di cui sopra; 

RILEVATO che la Commissione ha svolto la propria attività nella seduta unica del 18.11.2024, del 

redigendo apposito verbale, trasmesso all’ufficio legale ai fini del controllo di correttezza formale 

degli atti, come previsto dalla normativa vigente, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 

RICHIAMATO il verbale della Commissione 18/11/2024 allegato al presente atto (all.1); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 3/4 

protezione dei dati);    

DECRETA 

• di approvare il verbale del 18/11/2024 redatto dalla Commissione giudicatrice sopra richiamata; 

• di dare atto che è pervenuta una sola candidatura entro il giorno 8/11/2024, data di scadenza 

del bando, quella della candidata Valentina Frosini; 

• di dare atto che la candidata risulta vincitrice della selezione con un punteggio totale di 29,5 e 

che pertanto la commissione sulla base di tale punteggio conferisce l’incarico di prestazione 

d’opera a Valentina Frosini; 

• di dare atto che tutta la documentazione inerente alla presente procedura di selezione è 

conservata agli atti dell’Amministrazione e che i soggetti titolari di un interesse concreto ed 

attuale potranno esperire motivata richiesta di accesso ai medesimi, nelle forme e nei termini 

previsti dalla vigente normativa utilizzando il modello pubblicato sul sito dell’istituto: 

www.indire.it; 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta, nel termine di 10 giorni, motivata istanza di 

riesame in autotutela con la quale si evidenzino eventuali vizi di merito e/o di legittimità del 

provvedimento, da inviare a mezzo raccomandata A/R o a mezzo PEC, alla scrivente 

Amministrazione, in persona del Direttore Generale.  

 

Avverso il presente provvedimento è in ogni caso esperibile ricorso amministrativo ex art. 6 D.P.R. 

1199/1971 nel termine di 30 gg., ovvero ricorso giurisdizionale al TAR di Firenze nel termine di 60 

gg., o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 

 

Tutti i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito internet dell’Istituto: 

www.indire.it. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 

                 Flaminio Galli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 4/4 

 

VC/mr 

Uffici mittenti: 

Struttura di ricerca 1 “Didattica, didattiche- e competenze – Area linguistico-umanistica” 
Collaboratori amministrativi sede di Firenze 

 
 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


